escolares, de modo a atender às demandas usuais da Secretaria de Educação de São Lourenço da Serra, 
garantindo o abastecimento dos itens necessários ao pleno funcionamento das atividades educacionais. 

7. ESTIMATIVA DO VALOR DE CONTRATAÇÃO 

R$ 452.520,86(quatrocentos e cinquenta e dois mil quinhentos e vinte reais e oitenta e seis centavos).  

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO 

Considerando que o objeto desta contratação consiste na aquisição de materiais escolares, itens de natureza 
divisível e amplamente disponíveis no mercado, optou-se pelo parcelamento da contratação por meio da